SANCIONA E PROMULGA a seguinte Lei.

Art. ls. Fica o Poder Executivo de Tabapuã, autorizado a abrir no Orçamento
Municipal do Exercíciode2026, crédito adicional especial conforme dispöe o inciso ll do art.41,
da Lei Federal ne 4,320/64, no valor de até R$ 45,000,00 {quarenta e cinco mil reais},
destinados ao atendimento de despesas de custeio com açöes na área da Ëducaçäo, com
recursos transferidos pelo Governo Federal por intermédio do FNDE (Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação) programa ETI {Escola de Tempo lntegral), sob a seguinte

[...]

Desenvolvlmento da Educação) programa ËTl (Escola de Tempo lntegral), destlnado a seguinte
finalidade.

No caso em tela, os créditos serão destinados:

. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil;

. Equipamentos e Materiàl Permanente.

Os recursos financeiros no montante de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais)
foram integralmente repassados pelo Governo Federal.

Assim exposto e considerando a relevância da propositura, solicitamos que após o
devido conhecimento, discussão e apreciaçäo, seja a mesma aprovada na sua íntegra pelos
llustres componentes dessa Egrégia Casa Legislat¡va.